

SEMESTER EXAMINATION-2021

सेमेस्टर परीक्षा-2021

CLASS -B.A.

SUBJECT -ECONOMICS

कक्षा-बी.ए.

विषय-अर्थशास्त्र

PAPER CODE: BEC-C301

PAPER TITLE: PRINCIPLES OF MACRO ECONOMICS-1

प्रश्नपत्र कोड: बीईसी-सी 301

शीर्षक: समष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धांत-1

TIME/अवधि: 3 HOUR/घंटा

MAX. MARKS/ अधिकतम अंक: 70

MIN. PASS/न्यूनतम अंक: 40%

NOTE: QUESTION PAPER IS DIVIDED INTO TWO SECTIONS: A AND B. ATTEMPT BOTH THE SECTIONS AS PER GIVEN INSTRUCTIONS.

नोट: प्रश्नपत्र के दो भाग हैं ए एवं बी। निर्देशानुसार दोनों भाग कीजिये

SECTION-A (SHORT ANSWER TYPE QUESTIONS)

सेक्शन-ए: लघु उत्तरीय प्रश्न

INSTRUCTIONS: ANSWER ANY FIVE QUESTIONS IN ABOUT 150 WORDS EACH. EACH QUESTION CARRIES SIX MARKS.

निर्देश: किन्ही पांच प्रश्नों के प्रति प्रश्न लगभग 150 शब्दों में उत्तर दीजिये. प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

(5 X 6 = 30 MARKS)

(5 X 6 = 30 अंक)

Question-1: State the limitations of macro-economics.

प्रश्न संख्या-1 समष्टि अर्थशास्त्र की सीमाये बताइये।

Question-2: Explain NNP at market price and NNP at factor cost.

प्रश्न संख्या-2 बाजार मूल्य पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद एवं साधन लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद को स्पष्ट कीजिए।

Question-3: Differentiate between autonomous and induced investment.

प्रश्न संख्या-3 स्वचालित एवं प्रेरित निवेश में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Question-4: Differentiate between linear and non-linear consumption function.

प्रश्न संख्या-4 रेखीय एवं गैर रेखीय उपभोग फलन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Question-5: Given $C = 100 + 0.6Y$. What will be the effect on income if investment increases from Rs.100 crore to 200 crores?

प्रश्न संख्या-5 यदि $C = 100 + 0.6Y$ तो आय पर क्या प्रभाव पड़ेगा यदि निवेश 100 करोड़ से बढ़कर 200 करोड़ रुपये हो जाये।

Question-6: How does monetary policy help to stabilize the economy?

प्रश्न संख्या-6 मौद्रिक नीति किस प्रकार अर्थव्यवस्था में स्थिरता लाने में सहायक होती है?

Question-7: Examine the relation between money and prices.

प्रश्न संख्या-7 मुद्रा एवं कीमतों के बीच संबंध की विवेचना कीजिए।

Question-8: Explain the selective credit control instruments of monetary policy.

प्रश्न संख्या-8 मौद्रिक नीति के चयनात्मक साख नियंत्रण के उपकरणों को स्पष्ट कीजिए।

Question-9: Explain the concept of liquidity trap.

प्रश्न संख्या-9 तरलता जाल की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Question-10: Write a note on MPC, MPS, APC and APS.

प्रश्न संख्या-10 सीमांत उपभोग प्रवृत्ति, सीमांत बचत प्रवृत्ति, औसत उपभोग प्रवृत्ति एवं औसत बचत प्रवृत्ति पर एक नोट लिखें।

SECTION-B (LONG ANSWER TYPE QUESTIONS)

सेक्शन-बी (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

INSTRUCTIONS: ANSWER ANY FOUR QUESTIONS IN DETAIL. EACH QUESTION CARRIES 10 MARKS.

निर्देश: किन्ही चार प्रश्नों के विस्तृत उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

(4 X 10 = 40 MARKS)

(4 X 10 = 40 अंक)

Question-11: What do you understand by circular flow of income? Explain with the

help of four sector model.

प्रश्न संख्या-11 आय के चक्रीय प्रवाह से आप क्या समझते हैं? चार क्षेत्रों के मॉडल के आधार पर स्पष्ट कीजिए।

Question-12: Define National Income. How is it measured? What are the difficulties in the measurement of National Income.

प्रश्न संख्या-12 राष्ट्रीय आय से आप क्या समझते हैं? इसे कैसे मापा जाता है? राष्ट्रीय आय के मापन में कौन सी कठिनाईयाँ आती हैं?

Question-13: What is consumption function? Discuss the factors which determine consumption function.

प्रश्न संख्या-13 उपभोग फलन किसे कहते हैं? उपभोग फलन को निर्धारित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

Question-14: What is multiplier? What is the relation between MPC and multiplier? What will be the value of multiplier if consumption function is $C=50+0.5y$?

प्रश्न संख्या-14 गुणक किसे कहते हैं? गुणक एवं सीमांत उपभोग प्रवृत्ति के बीच क्या संबंध है? यदि उपभोग फलन $C=50+0.5y$ हो तो गुणक का मान क्या होगा?

Question-15: What is money? What are its main functions? Discuss the importance of money for modern economy.

प्रश्न संख्या-15 मुद्रा क्या है? मुद्रा के मुख्य कार्य क्या हैं? आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा के महत्व की विवेचना कीजिए।

Question-16: How do commercial banks create credit? What are the limits of credit creation power of commercial banks?

प्रश्न संख्या-16 व्यापारिक बैंक किस प्रकार साख का निर्माण करते हैं? व्यापारिक बैंकों की साख निर्माण की क्या सीमाये है?

Question-17: Interest is the reward for parting with liquidity. Discuss.

प्रश्न संख्या-17 ब्याज दर तरलता को त्यागने का एक पुरस्कार है। चर्चा करें।

Question-18: Given $C=300+0.5y$, $T=Rs. 200$ crore, $I=Rs.100$ crore and $G=Rs. 600$ crore. Derive the saving equation and find out the level of saving in the economy. Find the level of consumption at equilibrium GDP.

प्रश्न संख्या-18 यदि $C=300+0.5y$, $T=Rs. 200$ करोड़, $I=Rs.100$ करोड़, $G=Rs. 600$ करोड़ हो तो बचत समीकरण का व्युत्पादन कीजिए, अर्थव्यवस्था में बचत के स्तर एवं संतुलित जी डी पी पर उपभोग स्तर का पता लगाइए।

PAPER CODE-BEC-C301

--- पेपर कोड - बीईसी-सी301---